
Programa Ensino Integral – Credenciamento 2019 

Classificação dos candidatos avaliados e indicados para professor em atividade docente e professor de sala/ambiente de leitura das escolas do 

Programa Ensino Integral 

Resolução SE 58 de 17/10/2014 e Resolução SE 60 de 30/08/2013 

Professor em atividade docente: Língua Portuguesa/ Inglês – Faixa II 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Linguagens e 

Códigos 
Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil 

Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

L.Portuguesa/Inglês ANGELICA APARECIDA GUIMARAES 336.930.698-08 20 5 25 20  23,510 

L.Portuguesa/Inglês MONICA  REGINA DOBLER FARIA 178.557.530-00 19 4,5 23,5 19  57,995 

L.Portuguesa/Inglês LORIS FRASINELLI 057.276.048-50 14 5 19 14  55,753 

L.Portuguesa/Inglês GISLENE VALADAO DE M.SOARES 311.286.738-60 14 5 19 14  25,001 

L.Portuguesa ALESSANDRA JUNQUEIRA V.FIGUEREDO 000.238.989-15 13 5 18 13  69,016 

L.Portuguesa/Inglês SUZA MARA CAMPOS SOUZA 333.293.798-71 14 3,5 17,5 14  25,771 

L.Portuguesa/Inglês SILVIA DE ALMEIDA COSTA 109.821.468-41 12 5 17 12  42,319 

L.Portuguesa/Inglês MARIA SILVIA ALMEIDA DE SOUZA FRANÇA 276.456.138-58 12 5 17 12  26,723 

L.Portuguesa/Inglês CÍNTIA PERRENOUD DE ALMEIDA 230.174.508-21 12 5 17 12   

L.Portuguesa/Inglês .DEBORA CAMARGO COELHO 404.065.678-40 12 5 17 12   

L.Portuguesa PATRICIA DE FATIMA MANDU 109.831.858-75 12 4 16 12  60,974 

L.Portuguesa/Inglês ADRIANA CANDIDO DE PAULO 161.341.368-83 11 4,5 15,5 11  40,545 

L.Portuguesa MARCELA MARTINS DE FREITAS 296.095.198-06 15 0 15 15   



L.Portuguesa LUCIMARA SIMÕES DA SILVA 247.105.668-79 10 4,5 14,5 10  49,544 

L.Portuguesa/Inglês ELIANA DE PAULA BATISTA 253.902.058-55 9 4 13 9  46,068 

L.Portuguesa/Inglês MARIA ESTELA MACHADO 830.875.168-72 8 5 13 8  52,129 

L.Portuguesa/Inglês SILVANA APARECIDA DE OLIVEIRA SILVA 296.279.848-92 9 2,5 11,5 9  15,729 

Inglês RAQUEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA 122.062.068-89 11 0 11 11  43,459 

 

Professor em atividade docente: Arte -Faixa II 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Linguagens e 

Códigos 
Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil 

Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Arte EDUARDO AURÉLIO DA SILVA 297.605.580-8 14 4,5 18,5 14   

Arte CHARIS ANGELICA S.DO NASCIMENTO 004.538.699-47 13 5 18 13   

Arte VANESSA ALVES DE ALMEIDA 299.128.218-58 12 5 17 12  48,675 

Arte 
MARIA WILZA GONÇALVES DUQUE 

DOMINGUES 
019.362.748-50 13 4 17 13  42,188 

Arte KELLY CRISTINA FERREIRA DA COSTA 319.094.688-43 12 2,5 14,5 12   

Arte IVANA MARIA ALVARENGA MONTEIRO 019.494.678-99 9 5 14 9   

 

Professor em atividade docente: Educação Física - Faixa II 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 



Linguagens e 

Códigos 
Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil 

Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Educação Física SILVANA HELENA DA SILVA MARTINS 159.700.758-76 15 5 20 15  43,489 

Educação Física JOAO VITOR FERREIRA PINTO 000.441.413-80 10 3 13 10  25,834 

Educação Física ANGELITA APARECIDA S. EMBOAVA 326.264.558-30 7 4,5 11,5 7   

 

Professor em atividade docente: Matemática/Física – Faixa II 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Matemática / Física Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil 

Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Matemática JOAO MARCOS LEOPOLDINO DA CUNHA 342.818783-6 19 5 24 19  29,753 

Matemática MARIA LUCIVANIA DA SILVA 159.697.448-67 16 5 21 16  26,704 

Matemática JULIANA CRISTINA DE O.CASTRO 12.668.743-5 16 4,5 20,5 16  19,723 

Matemática ROSELENE EMERENCIANA LIMA TRINDADE 355.717.118-33 15 5 20 15  14,695 

Matemática/Física MARIA CRISTINA PADUA ARAUJO 273.655.918-54 14 5 19 14   

Matemática/Física ANTONIO RODOLFO S. DA SILVA 355.261.348-63 14 4 18 14  21,949 

Matemática/FISICA DANIELY SERAFIM FERRAZ DARWIN 378.985.578-24 16 1 17 16  27,108 

Matemática/Física MARIA RENATA DE O.SANTOS 121.869.038-06 11 5 16 11  45,224 

MATEMÁTICA ANDREIA JUNQUEIRA VIEIRA DE ANDRADE 098.416.498-70 10 5 15 10   

MATEMÁTICA/FISICA RICARDO SOARES FONTINELE 123.228.628-19 11 4 15 11   

Física/Matemática EDNA SOARES FERREIRA 789.062.538-34 10 4,5 14,5 10  52,064 



Matemática ESTELA CORREA RAMOS DA SILVA 311.301.558-89 10 4,5 14,5 10   

Matemática/Física PAULO EDUARDO  ALVES DE MELLO 288.119.038-31 8  8 8   

MATEMÁTICA BENEDITO JORGE MORGADO 741.118.928-68 5 2,5 7,5 5   

Matemática/Física EDNEIA FLORES LIMA COELHO 088.260.848-74 7 0 7 7   

 

Professor em atividade docente: Biologia/ Ciências – Faixa II 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Ciências Físicas e 

Biológicas 
Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil 

Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Ciências Físicas e 

Biológicas 
Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil 

Nº pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Biologia KELLEN BRIET ALVES DE OLIVEIRA 276.628.668-31 17 5 22 17   

Ciências FABRIZIO ALVES VENÂNCIO 092.824.198-00 15 5 20 15  80,736 

Biologia 
CAROLINA APARECIDA MOSSOLIM 

m.SCHIMITH 
325.421.108-16 14 5 19 14   

Biologia/Ciências ADRIANA BELFORT 909.672.755-04 13 4,5 17,5 13  22,163 

Ciências 

Físicas/Biológicas 
LEILA DINIZ  ABILIO 213.452.078-75 8 4,5 12,5 8   

Biologia/Ciências DENISE APARECIDA DOS ANTOS 000.579.153-58 8 4,5 12,5 8   

Biologia IOLANDA DE ALMEIDA C. COUTINHO 045.090.876-32 12  12 12  29,819 

 

 



 

 

Professor em atividade docente: Química – Faixa II 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Ciências Físicas e 

Biológicas 
Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil 

Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Química EDSON RICARDO FLORENTINO 185.769.278-02 17 5 22 17   

Química ADRIANA BELFORT 909.672.755-04 13 4,5 17,5 13  22,163 

Química EDNA SOARES FERREIRA 789.062.538-34 10 4,5 14,5 10   

 

Professor em atividade docente: História/Geografia - Faixa II 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Ciências Humanas Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil 

Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Geografia ARLETE FERNANDES CORREA 183.816.228-32 20 5 25 20  44,99 

História GILBERTO APARECIDO DOS SANTOS 29.876.524-X 17 5 22 17   

HISTÓRIA TIAGO BUENO DOS SANTOS 381.599.328-80 14 5 19 14   

História/Geografia SIDNEIA FERREIRA GOMES 159.491.558-07 13 5 18 13  61,531 

Geografia LEANDRO MAMEDE DE LACERDA 334.192.858-84 11 5 16 11  25,066 

Geografia RODRIGO DOS SANTOS 272.249.578-36 10 5 15 10   



Geografia VERA LUCIA DOS SANTOS MARCONDES LEITE 019.510.748-90 10 5 15 10  30,748 

História BEATRIZ APARECIDA DA SILVA 128.319.328-07 12 2,5 14,5 12  19,975 

Geografia MARIA DOS ANJOS MOREIRA OLIVEIRA 054.965.318-02 9 4,5 13,5 9   

História /Geografia REGINA CELIA NANI 088.315.738-10 5 5 10 5   

 

Professor em atividade docente: Filosofia / Sociologia - Faixa II 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Ciências Humanas Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil 

Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Filosofia ANDRÉ LUIS GALVAO AMARAL 183.814.258-40 16 4,5 20,5 16   

Filosofia/Sociologia RODRIGO DOS SANTOS 272.249.578-36 15 5 20 15   

Sociologia/História MALCO RODRIGUES DE O.SANTOS 304.314.798-79 15 4,5 19,5 15  42,564 

Sociologia/História ROSELI MARQUES DOS SANTOS FREIRE 301.247.148-03 11 5 16 11  31,461 

Filosofia/ Sociologia WELTON AUGUSTO LOPES DOS SANTOS 229.602.708-35 10  10 10  20,911 

Sociologia     0 0   

 

Faixa II – Diretor de Escola com sede de classificação ou sede de controle de frequência na Diretoria de Ensino (§3º do artigo 11 da 

Resolução SE 58/2014) 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 



Diretor Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

DIRETOR ODAIR APARECIDO DOS SANTOS 185.612.538-60 17 5 22 17 
 

60,654 

DIRETOR GABRIRLLE GUAZZELLI GAMBA 220.843.368-80 17 5 22 17 
 

26,18 

DIRETOR PAULO RICARDO ROSA 260.409782-60 16 5 21 16 
 

66,213 

DIRETOR MIRRO ANDREOLO DA S.COSTA DE MORAES 230.374.248-00 16 5 21 16 
  

Diretor NELIF APARECIDA GONÇALVES LEAL 098.605.408-96 15 5 20 15 
 

64,801 

Diretor LILIAN RODRIGUES A. MEDEIROS 081.134.368-55 15 5 20 15 
 

56,253 

DIRETOR LIA INES FARIA ABARZA 159.485.638-98 15 5 20 15 
 

46,722 

Diretor ANDRESSA P.M.FARONI DE MORAES 298.465.178-23 13 5 18 13 
 

44,374 

DIRETOR FLAVIA RODRIGUES DA SILVA 260.934.948-37 12 4,5 16,5 12 
  

DIRETOR JULIO CESAR DA SILVA 264.813.828-58 10 5 15 10 
 

41,764 

Diretor MARIA RENATA DE O.SANTOS 121.869.038-06 9 5 14 9 
 

45,224 

Diretor JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA 038.195.258-40 7 5 12 7 
  

DIRETOR GILCINEI CANDIDO 221.552.908-37 5 5 10 5 
  

DIRETOR SILKA APARECIDA MORI PAZIM 005.346.498-23 7 0 7 7 
  

 

Faixa II – Vice-Diretor de Escola com sede de classificação ou sede de controle de frequência na Diretoria de Ensino (§3º do artigo 11 

da Resolução SE 58/2014) 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 



Vice-Diretor Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil 

Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Vice-Diretor ODAIR APARECIDO DOS SANTOS 185.612.538-60 18 5 23 18  60,654 

Vice-Diretor JULIO CESAR DA SILVA 264.813.828-58 17 5 22 17  41,754 

Vice-Diretor GISELE DE FATIMA ZALDER EIRAS CORREA 081.093.678-01 16 5 21 16  48,386 

Vice-Diretor NELIF APARECIDA GONÇALVES LEAL 098.605.408-96 15 5 20 15  64,801 

Vice-Diretor LIA INES FARIA ABARZA 159.485.638-98 15 5 20 15  46,722 

Vice-Diretor TIAGO BUENO DOS SANTOS 381.599.328-80 14 5 19 14   

Vice-Diretor ANDRESSA P.M.FARONI DE MORAES 298.465.178-23 13 5 18 13  44,374 

Vice-Diretor VANESSA KELY MONTEIRO FORONI MORO 298.510.348-78 12 5 17 12  36,384 

Vice-Diretor WELTON AUGUSTO LOPES DOS SANTOS 229.602.708-35 10 5 15 10  20,911 

Vice-Diretor APARECIDA NILCEA CAMARGO 030.942.758-42 9 5 14 9  77,021 

Vice-Diretor ELIAS PROFETA RIBEIRO JUNIOR 159.488.828-02 8 5 13 8  42,803 

Vice-Diretor MARIA RENATA DE O.SANTOS 121.869.038-06 8 5 13 8  45,224 

Vice-Diretor ANDREIA JUNQUEIRA VIEIRA DE ANDRADE 098.416.498-70 8 5 13 8   

Vice-Diretor LUCIMARA SIMÕES DA SILVA 247.105.668-79 8 4,5 12,5 8  49,544 

Vice-Diretor VERA LUCIA GARCIA DOS REIS 057.064.828-96 7 5 12 7  30,748 

Vice-Diretor DENISE APARECIDA DOS SANTOS 057.915.358-48 7 4,5 11,5 7   

Vice-Diretor RAQUEL TEIXEIRA DE OLIVEIRA 122.062.068-89 7 0 7 7  43,459 

Vice-Diretor EDMUNDO CAMARGO JUNIOR 072.354.258-90 7  7 7  20,074 

Vice-Diretor GILCINEI CANDIDO 221.552.908-37 6 5 11 6  43,923 

Vice-Diretor MARIA DOS ANJOS MOREIRA OLIVEIRA 054.965.318-02 6 4,5 10,5 6  25,28 



Vice-Diretor MARIA SILVIA ALMEIDA DE SOUZA FRANÇA 276.456.138-58 5 5 10 5  26,723 

 

Faixa II – P.C.G. de Escola com sede de classificação ou sede de controle de frequência na Diretoria de Ensino (§3º do artigo 11 da 

Resolução SE 58/2014) 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

PCG Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

PCG ARLETE FERNANDES CORREA 183.816.228-32 20 5 25 20 
 

44,99 

PCG ALFREDO PIRES NETO 20.141.993-2 19 5 24 19 
 

64,3 

PCG ANGELICA APARECIDA GUIMARAES  336.930.698-08 18 5 23 18 
 

23,51 

PCG NELIF APARECIDA GONÇALVES LEAL 098.605.408-96 15 5 20 15 
 

64,801 

PCG ROSANA MARY MARTIM 015.033.88-08 14 5 19 14 
 

31,54 

PCG JULIANA CRISTINA DE O.CASTRO 000.434.761-90 13 4,5 17,5 13 
 

53,136 

PCG TIAGO BUENO DOS SANTOS 381.599.328-80 12 5 17 12 
  

PCG LIA INES FARIA ABARZA 159.485.638-98 11 5 16 11 
 

52,064 

PCG WELTON AUGUSTO LOPES DOS SANTOS 229.602.708-35 10 5 15 10 
 

46,722 

PCG MARIA CRISTINA PADUA ARAUJO 273.655.918-54 9 5 14 9 
  

PCG JOSE ANTONIO DE OLIVEIRA 038.195.258-40 9 5 14 9 
 

53,341 

PCG RODRIGO DOS SANTOS 272.249.578-36 9 5 14 9 
 

22,163 

PCG VANESSA KELY MONTEIRO FORONI MORO 298.510.348-78 9 5 14 9 
 

30,746 

PCG ANDREIA JUNQUEIRA VIEIRA DE ANDRADE 098.416.498-70 8 5 13 8   



PCG CÍNTIA PERRENOUD DE ALMEIDA 230.174.508-21 8 5 13 8  26,723 

PCG EDNA SOARES FERREIRA 789.062.538-34 8 4,5 12,5 8  31,195 

PCG LUCIMARA SIMÕES DA SILVA 247.105.668-79 8 4,5 12,5 8  49,544 

PCG CAROLINA APARECIDA MOSSOLIM M. 

SCHIMITH 

325.421.108-16 7 5 12 7  20,911 

PCG SILVANA APARECIDA OLIVEIRA SILVA 296.279.848-92 9 2,5 11,5 9  13,479 

PCG ADRIANA BELFORT 909.672.755-04 7 4,5 11,5 7  36,384 

PCG VERA LUCIA DOS SANTOS MARCONDES LEITE 019.510.748-90 6 5 11 6  30,748 

PCG MARIA DOS ANJOS MOREIRA OLIVEIRA 054.963.318-02 6 4,5 10,5 6   

PCG MARIA SILVIA ALMEIDA DE SOUZA FRANÇA 276.456.138-58 5 5 10 5  26,723 

PCG ANTONIO RODOLFO S DA SILVA 335.261.348-63 9  9 9   

PCG MARCELA MARTINS DE FREITAS 296.095.198-06 7  7 7   

PCG IOLANDA DE ALMEIDA C. COUTINHO 045.090.876-32 6  6 6   

 

Professor de sala/ambiente de leitura - Faixa II 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Ordem de 

prioridade (artigo 4º 

da Resolução SE 

60/2013) 

Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

PEBI Docente 

readaptado 

MONICA CRISTINA DE QUEIROZ ABREU  144.663.548-12 14 5 19 14   

PEB II MARIA SILVIA ALMEIDA DE SOUZA FRANÇA 276.456.138-58 12 5 17 12  26,723 

 



Professor em atividade docente: Língua Portuguesa/ Inglês – Faixa III 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Linguagens e 

Códigos 

Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

L.Portuguesa/Inglês DIOLENE COLARES LOURENÇO 218.516.428-70 11 0 11 11   

 

Professor em atividade docente: Matemática/Física – Faixa III 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Matemática / Física Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Matemática/Ciências FERNANDA CARVALHO DA SILVA 320.483.368-25 15 5 20 15   

Física SILVANA APARECIDA DE PAIVA 122.046.868.16 11 5 16 11   

 

Professor em atividade docente: Filosofia / Sociologia / História / Geografia - Faixa III 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Ciências Humanas Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Geografia RODRIGO ALEXANDRE PEREIRA CALDERANO 369.839.648-37 12 4 16 12  3,07 

Filosoifia/Sociologia LÚCIO SILVA 819.279.916-68 9 5 14    

Geografia LUCIANO FREDERICO OLIVEIRA PELOGGIA 42.614.313-9 12 5 17 12   



 

Faixa III – Diretor de Escola com sede de classificação ou sede de controle de frequência na Diretoria de Ensino (§3º do artigo 11 da 

Resolução SE 58/2014) 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Diretor Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Diretor ROSANA MOTA COSTA DE LIMA 000.247.516-68 18 4 22 18   

Diretor SILVANA APARECIDA DE PAIVA 122.046.868.16 13 5 18 13   

 

Faixa III – Vice-Diretor de Escola com sede de classificação ou sede de controle de frequência na Diretoria de Ensino (§3º do artigo 

11 da Resolução SE 58/2014) 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 

Vice-Diretor Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

Vice-Diretor ROSANA MOTA COSTA DE LIMA 000.247.516-68 18 4 22 18   

Vice-Diretor FERNANDA CARVALHO DA SILVA 320.483.368-25 12 5 17 12   

 

Faixa III – P.C.G. de Escola com sede de classificação ou sede de controle de frequência na Diretoria de Ensino (§3º do artigo 11 da 

Resolução SE 58/2014) 

Disciplina de 
habilitação / Área de 
conhecimento 

   Pontuação   
Critérios de 
desempate 

 



PCG Nome CPF (ou RG/DI) Perfil Assiduidade Total Perfil Nº 

pontuação 

mínima 

Pontuação 

atribuição 

PCG ROSANA MOTA COSTA DE LIMA 000.247.516-68 18 4 22 18   

PCG FERNANDA CARVALHO DA SILVA 320.483.368-25 16 5 21 16   

PCG LÚCIO SILVA 819.279.916-68 11 5 16 11   

PCG LUCIANO FREDERICO OLIVEIRA PELOGGIA 42.614.313-9 11 5 16 11   

 


